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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu trong thời gian 

thiết lập vùng cách ly y tế trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh 
  

 Thực hiện Quyết định số 169/QĐ-BCĐ ngày 17/8/2021 của Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Hà Tĩnh về việc thiết lập vùng cách ly y tế toàn 

bộ thị xã Hồng Lĩnh để phòng, chống dịch COVID-19; Văn bản 5392/UBND-VX1 

ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về việc ra/vào khu vực cách ly, phong tỏa theo Chỉ 

thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 

3563/UBND-VX1 ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh về việc cho phép các phương 

tiện được ra vào các vùng cách ly y tế; Văn bản số 1842/SGTVT-QLVT3 ngày 

09/6/2021 của Sở Giao thông vận tải hướng dẫn hoạt động vận tải trong thời gian 

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và trong địa bàn cách ly theo Chỉ thị số 16/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 97/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND thị 

xã về việc thực hiện Quyết định số 169/QĐ- BCĐ ngày 17/8/2021 của BCĐ 

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc về việc thiết lập vùng cách ly y tế trên 

phạm vi toàn bộ thị xã Hồng Lĩnh để phòng, chống dịch Covid-19. 

UBND thị xã xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu trên 

toàn địa bàn thị xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu (theo quy định tại văn bản số 

4481/BCT-TTTN ngày 27/7/2021 của Bộ Công Thương) phục vụ nhu cầu mua sắm, 

tiêu dùng của người dân, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình trên 

địa bàn thị xã. 

- Hạn chế việc tập trung đông người tại một điểm kinh doanh hàng hóa thiết 

yếu, ảnh hưởng đến kết quả phòng chống dịch covid-19. 

II. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU 

1. Thường xuyên nắm bắt tình hình cung cầu hàng hóa trên địa bàn để có 

phương án điều hành hợp lý phục vụ kịp thời nhu cầu của người dân. 

2. Hỗ trợ việc mua, bán, cung ứng hàng hóa thiết yếu cho các hộ dân có nhu 

cầu trên địa bàn thị xã trong điều kiện phòng chống dịch covid-19. 

3. Tổ chức các điểm cung ứng hàng hóa thiết yếu theo nguyên tắc thực hiện 

nghiêm công tác phòng, chống dịch ngay trong khu vực phong tỏa, không để lây 

lan dịch bệnh. 
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4. Tạo điều kiện thuận lợi cho người và phương tiện hoạt động trong 

lĩnh vực thiết yếu, các phương tiện chuyên dụng ra vào các vùng cách ly y tế theo 

đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3563/UBND-VX1 ngày 09/6/2021, 

Văn bản 5392/UBND-VX1 ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về và hướng dẫn của 

Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1842/SGTVT-QLVT3 ngày 09/6/2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 18/8/2021 

2. UBND các phường, xã. 

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu cho 

người dân trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ, trong điều kiện các chợ đang 

tạm dừng hoạt động. 

- Rà soát, lựa chọn các điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu để cung ứng cho 

người dân theo nguyên tắc lựa chọn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có hàng hóa 

thiết yếu với số lượng lớn và đảm bảo tốt các điều kiện phòng dịch trên địa bàn 

như: các siêu thị Vinmart+, siêu thị coopmart, siêu thị Kmart, v.v... theo quy mô 

dân số của mỗi tổ dân phố (thôn) để lựa chọn điểm cung cấp hàng hóa đảm bảo 

nhu cầu tiêu dùng thiết yếu cho người dân. 

- Hiện nay, UBND thị xã đã ban hành Văn bản 1127/UBND-KT ngày 

16/8/2021 về việc tạm thời đóng cửa chợ trên địa bàn phục vụ công tác phòng, 

chống dịch COVID-19, do đó việc cung cấp các mặt hàng tươi sống như thịt, 

cá, trứng, rau, củ, quả,…là hết sức khó khăn. Giao UBND các phường:  

+ Phường Bắc Hồng phối hợp Ban quản lý chợ Hồng Lĩnh  lựa chọn từ 5-

7 hộ/01 ngành hàng thiết yếu bao gồm: Các loại thịt gia súc, gia cầm tươi 

sống; các loại thủy hải sản; trứng; rau, củ, quả, lương thực, nước uống,…  để 

phục vụ nhu cầu cho người dân; 

+ Phường Trung Lương chỉ đạo Ban quản lý chợ Huyện - Trung Lương 

lựa chọn 3-5 hộ/01 ngành hàng thiết yếu bao gồm: Các loại thịt gia, súc gia 

cầm tươi sống; các loại thủy hải sản; trứng; rau, củ, quả, lương thực, nước 

uống,… để phục vụ nhu cầu cho người dân; 

+ Phường Đức Thuận chỉ đạo Ban quản lý chợ Hồng Sơn - La Giang lựa 

chọn 3-5 hộ/01 ngành hàng thiết yếu bao gồm: Các loại thịt gia, súc gia cầm 

tươi sống; các loại thủy hải sản; trứng; rau, củ, quả, lương thực, nước uống,…  

để phục vụ nhu cầu cho người dân;  

- Chỉ đạo Ban Công tác mặt trận các thôn/tổ dân phố, Chi hội phụ nữ, Chi 

Đoàn thanh niên thành lập Tổ mua sắm hàng hóa thiết yếu (thành viên tham gia đã 

được test nhanh hoặc xét nghiệm PCR âm tính và đã được tiêm phòng dịch covid-

19) bố trí thành phần một thành viên Chi hội Phụ nữ, Chi Đoàn thanh niên phụ 
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trách một Tổ liên gia để thường xuyên trao đổi, nắm bắt, tổng hợp về nhu cầu hàng 

hóa thiết yếu của các hộ dân trong Tổ liên gia (tăng cường sử dụng trao đổi qua 

ứng dụng zalo, Messenger,… để hạn chế tiếp xúc trực tiếp); người đại diện mua 

hàng hóa thiết yếu cho các hộ gia đình tại các điểm bán hàng ở các chợ và các Đại 

lý, cửa hàng được lựa chọn theo hướng đăng ký, mua, giao nhận hàng hóa tập 

trung để thuận tiện cho việc kiểm soát và đảm bảo công tác phòng chống dịch. Uỷ 

ban nhân dân các phường, xã cung cấp Giấy xác nhận Tổ mua sắm hàng hóa thiết 

yếu để các thành viên của Tổ được thông hành qua các chốt phòng chống dịch. 

- Về quản lý người giao nhận hàng hoá thiết yếu (shipper): Giao UBND các 

phường, xã rà soát, thống kê chính xác số lượng shipper trên địa bàn, cấp thể hành 

nghề (có mẫu thẻ kèm theo) đảm bảo các điều kiện: Có giấy xác nhận xét nghiệm 

âm tính covid-19 (test nhanh 3 ngày/lần hoặc xét nghiệm PCR 7 ngày/lần); có sổ 

nhật trình giao nhận hàng hoá thiết yếu thì xem xét cấp thẻ cho shipper hoạt động. 

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh để 

nhân dân trên địa bàn biết thực hiện. 

- Phối hợp với các phòng, ngành cấp thị xã điều phối cung ứng hàng hóa 

phục vụ nhân dân tại các khu vực cách ly trên địa bàn theo yêu cầu. 

- Tổng hợp, báo cáo ngay với UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) khi nhu cầu 

hàng hóa thiết yếu của người dân vượt quá khả năng cung ứng của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

3. Ban quản lý các chợ: Chợ Hồng Lĩnh, Chợ Huyện - Trung Lương, 

Chợ Hồng Sơn - La Giang. 

- Rà soát, lựa chọn từ 5-7 hộ/01 ngành hàng đối với chợ Hồng Lĩnh; từ 

3-5 hộ/01 ngành hàng đối với chợ Trung Lương và chợ Hồng Sơn  (các hộ kinh 

doanh đã được test nhanh hoặc xét nghiệm PCR âm tính) có nguồn hàng lớn để 

cung cấp hàng hóa thông qua Tổ mua sắm hàng hóa thiết yếu.  

- Bố trí các điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu tại khu vực chợ đảm bảo 

thông thoáng và khoảng cách xa nhau; bố trí trực bảo vệ để thực hiện nghiêm túc 

việc đo thân nhiệt, ghi chép thông tin, đeo khẩu trang, khử khuẩn trước khi vào chợ 

đối với những người thuộc Tổ mua hàng hóa thiết yếu (Có Giấy xác nhận mang 

theo). 

4. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mặt hàng thiết yếu được phép hoạt động. 

- Đối với các đại lý, cửa hàng kinh doanh, hộ kinh doanh các mặt hàng thiết 

yếu trong vùng cách ly xã hội có nhu cầu nhập hàng hóa thiết yếu từ ngoài vùng 

cách ly xã hội để cung cấp cho người dân phải có Giấy xác nhận của UBND 

phường, xã nơi cư trú và bố trí phương tiện, nhân lực để tổ chức bốc xếp giao hàng 
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tại 03 điểm chốt phòng chống dịch covid-19: Cầu Đò Trai; đoạn Quốc lộ 1A khu 

vực Đê Bấn; nút giao Quốc lộ 1A tuyến tránh và đường Nguyễn Đổng Chi. 

- Đối với những dịch vụ thiết yếu mang tính đặc thù như: Gas, nước uống 

đóng thùng, thức ăn gia súc gia cầm: Chỉ cho phép các cửa hàng, Đại lý trên địa 

bàn thị xã được cung ứng cho người dân trong vùng cách ly; yêu cầu những người 

cung cấp trực tiếp gas, nước uống, thức ăn gia súc, gia cầm phải có Giấy xác nhận 

xét nghiệm âm tính có hiệu lực trong vòng 72h và Giấy xác nhận được phép cung 

cấp hàng thiết yếu do UBND phường, xã cung cấp. Trong quá trình giao hàng phải 

thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch 5K. 

- Việc vận chuyển, cung ứng, giao nhận hàng hoá thiết yếu được thực 

hiện như sau:  

+ Đối với doanh nghiệp, cơ sở, đầu mối cung cấp các mặt hàng thiết yếu 

vào địa bàn thị xã: Nếu các doanh nghiệp, cơ sở vận chuyển có Giấy nhận diện 

phương tiện (có mã QR code) được hoạt động trên các luồng xanh Quốc gia, 

nội tỉnh được phép vào/ra tại các chốt phòng dịch để cung ứng hàng hoá, 

nhưng phải đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch đối với lái xe và người đi 

cùng (có Giấy xác nhận test nhanh hoặc xét nghiệm PCR âm tính của cơ quan 

y tế và có hiệu lực trong vòng 72h); có văn bản hoặc giấy tờ chứng minh vận 

chuyển hàng hoá thiết yếu để cung cấp cho các doanh nghiệp, cơ sở... trên địa 

bàn. Nếu không đảm bảo các điều kiện trên thì thực hiện giao nhận hàng hoá 

tại các chốt phòng dịch covid-19. 

+ Đối với doanh nghiệp, cơ sở, đầu mối cung cấp các mặt hàng thiết yếu 

ra ngoài địa bàn thị xã Hồng Lĩnh: Có đơn đăng ký mặt hàng thiết yếu, địa 

điểm giao nhận hàng hoá gửi UBND thị xã (qua phòng Kinh tế  số điện thoại 

0949996484) để xem xét, xác nhận nếu đảm bảo đủ các điều kiện phòng chống 

dịch covid-19 theo đúng quy định.  

5. Công an thị xã, BCH Quân sự thị xã. 

Chỉ đạo các chốt kiểm soát phòng chống dịch thực hiện nghiêm túc việc 

quản lý người và phương tiện ra, vào các chốt theo các nội dung tại Kế hoạch này, 

đảm bảo việc lưu thông hàng hóa thông suốt phục vụ tốt nhu cầu thiết yếu của 

người dân trong công tác phòng chống dịch. 

  6. Phòng Kinh tế. 

- Đề xuất với Sở Công thương Hà Tĩnh huy động nguồn hàng dự trữ các mặt 

hàng thiết yếu khi nguồn cung trên địa bàn thị xã không đáp ứng đủ để cung cấp 

cho người dân. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã trong việc điều tiết nguồn hàng 

thiết yếu trên địa bàn thị xã phục vụ nhu cầu của người dân. 
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- Soát xét các cơ sở sản xuất nông nghiệp (rau, củ, quả), chăn nuôi, cơ sở 

giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn, nắm bắt về lượng hàng hóa thực phẩm các cơ 

sở có khả năng cung ứng. Chỉ đạo các cơ sở tham gia cung ứng hàng hóa thiết yếu 

khi có sự huy động của UBND thị xã. 

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; tham mưu 

UBND thị xã điều chỉnh kịp thời các nội dung của kế hoạch khi có diễn biến mới về 

phòng chống dịch trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu trên địa bàn thị 

xã, yêu cầu các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các phường, xã triển khai 

thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, phản ánh kịp thời về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo, 

tham mưu UBND thị xã chỉ đạo xử lý kịp thời đảm bảo đúng các quy định. Kế 

hoạch được điều chỉnh kịp thời tùy thuộc vào tình hình diễn biến phòng chống dịch 

covid-19 trên địa bàn./. 
 

Nơi nhận: 

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Đoàn công tác của BTV tỉnh uỷ tại thị xã; 

- Sở Công Thương; 

- Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Ban CĐ phòng chống dịch Covid-19 thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành thị xã; 

- Công an thị xã, Ban CHQS thị xã; 

- Trung tâm VH,TT thị xã (tuyên truyền); 

- UBND các phường, xã; 

- Các chốt phòng chống dịch trên địa bàn thị xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Tôn Quang Ngọc 
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MẪU THẺ HÀNH NGHỀ SHIPPER 

 

 

                             

          UBND PHƯỜNG, XÃ.................... 
               

 

 

THẺ HÀNH NGHỀ SHIPPER 
(cho phép hoạt động trong thời gian áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg tại địa 

bàn thị xã Hồng Lĩnh) 
 

 

- Họ và tên:................................................................................................. 

- Ngày, tháng, năm sinh:............................................................................. 

- Địa chỉ thường trú:.................................................................................. 

- Số điện thoại: ...........................................................................................       

 

                                                                 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
                                                                                              CHỦ TỊCH 

 

                                                                                  (ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) 

 

 

 

Ghi chú: UBND các phường, xã đóng dấu giáp lai vào ảnh. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ảnh   

(shipper) 
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